

# Comptes annuels

PRESANTIS

31/12/2024

Ce document contient 22 pages

PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

## Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	Bilan Actif	4
1.2	Bilan Passif	5
1.3	Compte de résultat	6
1.4	Bilan Actif	8
1.5	Bilan Passif	9
1.6	Compte de résultat	10
1.7	Bilan actif (détail)	12
1.8	Bilan passif (détail)	15
1.9	Compte de résultat (détail)	17



PRESANTIS

# Comptes annuels



PRESANTIS

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	420 743	305 353	115 390	13 069
		Immobilisations incorporelles en cours				28 181
		Avances et acomptes				
	TOTAL		420 743	305 353	115 390	41 250
	Immobilisations corporelles	Terrains	397 365	24 712	372 652	59 698
		Constructions	4 234 297	2 285 936	1 948 360	513 162
		Inst.techniques, mat.out.industriels	3 765 693	1 986 345	1 779 347	214 235
		Immobilisations corporelles en cours				
		Avances et acomptes	79 248		79 248	409 027
		TOTAL		8 476 604	4 296 994	4 179 609
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations et créances rattachées	28 440		28 440		
	Autres titres immobilisés	200 650		200 650	105 612	
	Prêts	254 980		254 980	194 472	
	Autres	84 434		84 434	70 423	
	TOTAL		568 505		568 505	370 507
	Total I	9 465 853	4 602 347	4 863 505	1 607 882	
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances <sup>(3)</sup>	Créances clients, usagers et comptes rattachés	588 368	247 572	340 796	219 717
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	468 981		468 981	135 520
	TOTAL		1 057 350	247 572	809 777	355 237
	Divers	Valeurs mobilières de placement	2 684 449		2 684 449	70 000
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	2 134 483		2 134 483	1 198 517
Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>		73 466		73 466	144 155	
	Total II	5 949 750	247 572	5 702 177	1 767 910	
	Frais d'émission des emprunts III					
	Primes de remboursement des emprunts IV					
	Ecart de conversion Actif V					
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)	15 415 603	4 849 920	10 565 682	3 375 792	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				339 414	3 200



PRESANTIS

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	934 017	
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles	5 611 308	1 976 423
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	-666	
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	156 323	-58 760
	Situation nette (sous-total)	6 700 983	1 917 663
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total I		6 700 983	1 917 663
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Total II			
Provisions	Provisions pour risques	157 682	102 000
	Provisions pour charges	73 313	
	Total III	230 995	102 000
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	1 326 760	137 120
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	541 890	257 218
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	1 731 141	937 181
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	33 911	24 609
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Total IV		3 633 703	1 356 129
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		10 565 682	3 375 792
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	8 075	364
	(2) Dont emprunts participatifs		

PRESANTIS

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	37 917	
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	13 500 824	7 486 977
	<i>dont parrainages</i>	342 266	
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	191 445	64 493
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	13 791	1 731
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>13 743 978</b>	<b>7 553 202</b>
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	2 713 461	1 721 170
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	240 824	134 922
	Salaires et traitements	6 855 712	3 863 569
	Charges sociales	2 966 447	1 661 172
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	422 259	174 993
	Dotations aux provisions	251 275	81 304
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	117 076	34 518
	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>13 567 056</b>	<b>7 671 650</b>
<b>1. Résultat d'exploitation (I-II)</b>		<b>176 922</b>	<b>-118 448</b>

PRESANTIS

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations	10 120	22 253
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	62 185	35 281
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		72 305	57 534
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	29 043	3 156
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		29 043	3 156
2. Résultat financier (III-IV)		43 261	54 377
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		220 184	-64 071
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		5 346
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V		5 346
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion	29 893	35
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	29 893	35
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		-29 893	5 311
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		33 967	
Total des produits (I + III + V)		13 816 283	7 616 082
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		13 659 960	7 674 842
EXCÉDENT OU DÉFICIT		156 323	-58 760
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			

PRESANTIS

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Fonds commercial <sup>(1)</sup>				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	420 743	305 353	115 390	13 069
		Immobilisations incorporelles en cours				28 181
		Avances et acomptes				
		TOTAL	420 743	305 353	115 390	41 250
	Immobilisations corporelles	Terrains	397 365	24 712	372 652	59 698
		Constructions	4 234 297	2 285 936	1 948 360	513 162
		Inst.techniques, mat.out.industriels	3 765 693	1 986 345	1 779 347	
		Immobilisations corporelles en cours				
		Avances et acomptes	79 248		79 248	409 027
		Immobilisations grevées de droit				
		Autres				214 235
		TOTAL	8 476 604	4 296 994	4 179 609	1 196 124
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
	Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations et créances rattachées	28 440		28 440	
		Autres titres immobilisés	200 650		200 650	105 612
		Prêts	254 980		254 980	194 472
		Autres	84 434		84 434	70 423
		TOTAL	568 505		568 505	370 507
Total I		9 465 853	4 602 347	4 863 505	1 607 882	
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Avances et acomptes versés sur commande					
	Créances <sup>(3)</sup>	Créances clients, usagers et comptes rattachés	588 368	247 572	340 796	219 717
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	468 981		468 981	135 520
		TOTAL	1 057 350	247 572	809 777	355 237
	Divers	Valeurs mobilières de placement	2 684 449		2 684 449	70 000
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	2 134 483		2 134 483	1 198 517
		Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>	73 466		73 466	144 155
Total II		5 949 750	247 572	5 702 177	1 767 910	
Frais d'émission des emprunts III						
Primes de remboursement des emprunts IV						
Ecart de conversion Actif V						
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		15 415 603	4 849 920	10 565 682	3 375 792	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)			339 414	3 200	
Engagements reçus	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre Autres					

PRESANTIS

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	934 017	
	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. Inv, biens renouvelables)		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Apports		
	Legs et donations		
	Résultat sous contrôle de tiers financeurs		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves	5 611 308	
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Réserves		1 976 423
	Autres		
	Report à nouveau	-666	
	Excédent ou Déficit de l'exercice	156 323	-58 760
	<i>Situation nette (sous total)</i>	6 700 983	1 917 663
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Droit des propriétaires (commodat)		
Total I		6 700 983	1 917 663
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Total II			
Provisions	Provisions pour risques	157 682	102 000
	Provisions pour charges	73 313	
	Total III	230 995	102 000
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	1 326 760	137 120
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Avances et acomptes reçus <sup>(3)</sup>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	541 890	257 218
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	1 731 141	937 181
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	33 911	24 609
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Total IV		3 633 703	1 356 129
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		10 565 682	3 375 792
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	8 075	364
	(2) Dont emprunts participatifs		
	Dettes sauf (3) à plus d'un an		
	Dettes sauf (3) à moins d'un an		1 356 129
Engagements donnés	Sur legs acceptés		
	Autres		



PRESANTIS

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	<b>Ventes de biens et services</b>		
	Ventes de biens	37 917	
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	13 500 824	
	<i>dont parrainages</i>	342 266	
	Ventes de marchandises		
	Production vendue		7 486 977
	Montant net du chiffre d'affaires		7 486 977
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	<b>Produits de tiers financeurs</b>		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
Charges d'exploitation	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	191 445	64 493
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	13 791	1 731
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>13 743 978</b>	<b>7 553 202</b>
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		206 705
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks de matières premières et autres approvisionnements		
	Autres achats et charges externes <sup>(1)</sup>	2 713 461	1 514 464
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	240 824	134 922
	Salaires et traitements	6 855 712	3 863 569
	Charges sociales	2 966 447	1 661 172
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	422 259	174 993
	Dotations aux provisions	251 275	81 304
	Subventions versées par l'association		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	117 076	34 518
	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>13 567 056</b>	<b>7 671 650</b>
<b>1. Résultat d'exploitation (I-II)</b>		<b>176 922</b>	<b>-118 448</b>
Renvois	(1) Y compris redevances de crédit-bail : mobilier immobilier		

PRESANTIS

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations	10 120	22 253
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	62 185	35 281
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		72 305	57 534
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	29 043	3 156
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERS IV		29 043	3 156
2. Résultat financier (III-IV)		43 261	54 377
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		220 184	-64 071
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		5 346
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V			5 346
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion	29 893	35
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI		29 893	35
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		-29 893	5 311
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		33 967	
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs IX			
Engagements à réaliser sur ressources affectées X			
Total des produits (I + III + V + IX)		13 816 283	7 616 082
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII + X)		13 659 960	7 674 842
EXCÉDENT OU DÉFICIT		156 323	-58 760
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
TOTAL			

## PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan Actif		31/12/2024	31/12/2023	%
<b>Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs</b>		<b>115 390,22</b>	<b>13 069,41</b>	<b>782.9</b>
20800000	LOGICIELS	420 743,73	89 025,37	372.61
28080000	AMORTIS. LOGICIELS	-305 353,51	-75 955,96	-302.01
<b>Immobilisations incorporelles en cours</b>		<b>0,00</b>	<b>28 181,00</b>	<b>-100</b>
23200000	IMMO EN COURS	0,00	28 181,00	-100
Total Immobilisations Incorporelles		115 390,22	41 250,41	179.73
<b>Terrains</b>		<b>372 652,95</b>	<b>59 698,61</b>	<b>524.22</b>
21100200	TERRAIN ST GEORGES D'ESPERANCHE	24 584,04	0,00	NS
21100300	TERRAINS VIENNE	32 776,54	0,00	NS
21100400	TERRAINS ROUSSILLON	84 343,19	0,00	NS
21100800	TERRAIN TULLINS	10 235,00	10 235,00	
21101000	TERRAIN CHATTE & ST MARCELLIN	28 142,50	28 142,50	
21102000	TERRAIN CROLLES	21 321,11	21 321,11	
21150000	TERRAINS FONTAINE	99 619,43	0,00	NS
21200000	AGENCEMT AMENAGMT TERRAIN FONTAINE	96 343,54	0,00	NS
28120000	AGENCEMENTS AMENAGEMENT TERRAIN	-24 712,40	0,00	NS
<b>Constructions</b>		<b>1 948 360,33</b>	<b>513 162,63</b>	<b>279.68</b>
21301000	CONSTRUCTION VIENNE	992 671,03	0,00	NS
21302000	CONSTRUCTION ROUSSILLON	101 594,96	0,00	NS
21304000	CONSTRUCTIONS FONTAINE	945 858,54	0,00	NS
21305000	CONSTRUCTION ST GEORGES	403 509,43	0,00	NS
21311000	CONSTRUCT.CHATTE & ST MARCELLIN	553 265,92	553 265,92	
21312000	CONSTRUCT.CROLLES	191 889,99	191 889,99	
21318000	CONSTRUCTION TULLINS	92 115,00	92 115,00	
21350000	AMENAG.CONSTRUCT.	388 911,61	87 548,04	344.23
21354000	AMORT AGENCEMENT FONTAINE	564 480,79	0,00	NS
28130100	AMORT. CONSTRUCTION VIENNE	-808 085,12	0,00	NS
28130200	AMORT. CONSTRUCTION ROUSSILLON	-97 385,20	0,00	NS
28130500	AMORT. CONSTRUCTIONS ST GEORGES	-220 176,57	0,00	NS
28131100	AMORTIS.CONSTRUCT.ST MARC.	-230 068,39	-200 835,97	-14.56
28131200	AMORTIS.CONSTRUCT.CROLLES	-114 818,79	-110 501,27	-3.91
28131800	AMORT CONST TULLINS	-47 726,60	-42 267,87	-12.91
28134000	AMORT IMMEUBLE FONTAINE	-168 052,39	0,00	NS
28135000	AMORTIS.AMENAGT CONSTRUCT.	-331 818,19	-58 051,21	-471.6
28135400	AMORT AGENCEMNT FONTAINE	-267 805,69	0,00	NS
<b>Matériel outillage</b>		<b>1 779 347,97</b>	<b>214 235,52</b>	<b>730.56</b>
21541000	MATERIEL MEDICAL SEYSSINET (ex METR	49 649,89	0,00	NS
21541100	MATERIEL MEDICAL FONTAINE	42 653,22	0,00	NS
21541200	MOBILIER MEDICAL CHARVIEU	1 339,42	0,00	NS
21541300	MATERIEL MEDICAL PONT EVEQUE	5 835,20	0,00	NS
21542100	MATERIEL MEDICAL ROUSSILLON	33 837,44	0,00	NS
21810000	AGENCEMENTS	2 318 557,43	709 988,77	226.56
21830000	MATERIEL BUREAU	156 117,64	17 879,26	773.18
21831000	MATERIEL INFORMATIQUE	383 023,94	178 981,28	114
21831100	MATERIEL MEDICAL	341 542,17	116 014,50	194.4
21831300	MATERIEL DE METROLOGIE	57 500,80	57 500,80	
21840000	MOBILIER	375 635,91	233 939,64	60.57
28154100	AMORT MATERIEL MEDICAL SEYSSINET	-49 649,89	0,00	NS
28154120	AMORT MOB MED CHARVIEU	-1 339,42	0,00	NS
28154130	AMORT MOB PONT EVEQUE	-5 835,20	0,00	NS
28154210	AMORT MATERIEL MEDICAL ROUSSILLON	-33 837,44	0,00	NS
28154300	AMORT MATERIEL MEDICAL FONTAINE	-40 423,42	0,00	NS
28181000	AMORTIS. AGENCEMENTS	-710 841,68	-608 451,03	-16.83
28183000	AMORTIS. MAT BUREAU	-140 790,40	-12 339,27	NS
28183100	AMORTIS. MAT INFORMATIQUE	-322 527,67	-139 174,20	-131.74
28183200	AMORTIS. MAT.MEDICAL	-289 567,79	-70 600,38	-310.15
28183300	AMORTIS. MAT.METROLOGIE	-53 946,29	-52 198,89	-3.35

## PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2024	31/12/2023	%
28184000 AMORTIS. MOBILIER	-337 585,89	-217 304,96	-55.35
<b>Avances et acomptes</b>	<b>79 248,51</b>	<b>409 027,87</b>	<b>-80.63</b>
23800000 ACOMPTES SUR IMMOBILIS	0,00	409 027,87	-100
23820000 IMMO EN COURS PROJET TELEPHONE, INT	79 248,51	0,00	NS
Total Immobilisations corporelles	4 179 609,76	1 196 124,63	249.43
<b>Participations et Créances rattachées</b>	<b>28 440,50</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
26100000 TITRES DE PARTICIPATION	24 440,50	0,00	NS
26600000 PARTICIPATION GIE IPST	4 000,00	0,00	NS
<b>Autres titres immobilisés</b>	<b>200 650,01</b>	<b>105 612,01</b>	<b>89.99</b>
27180000 PARTS SCI FRENAT	101 038,54	101 038,54	
27180200 PART. ACH. MAISON CISME	4 573,47	4 573,47	
27300000 PART SOCIALE CCOOP EX METRAZIF	95 038,00	0,00	NS
<b>Prêts</b>	<b>254 980,00</b>	<b>194 472,00</b>	<b>31.11</b>
27410000 PRET AU PERSONNEL	4 870,00	3 200,00	52.19
27450000 EPERGOS 1% LOGEMENT	250 110,00	191 272,00	30.76
<b>Autres immobilisations financières</b>	<b>84 434,61</b>	<b>70 423,32</b>	<b>19.9</b>
27510000 DEPOTS CAUTION. VERSES CROLLES	6 480,00	0,00	NS
27550000 CAUTION AGIP GAS OIL	2 962,50	312,50	848
27550100 DEPOT DE GARANTE CITE LIB	150,00	150,00	
27550200 Caution ex-Smieve	995,68	0,00	NS
27552100 CAUTION ST LAURENT DU PONT	1 200,00	1 200,00	
27554000 DEPOT LOYER PONTCHARRA	0,00	3 000,00	-100
27554100 CAUTION - DEPOT DE GARANTIE ZENTO	72 576,43	65 540,82	10.73
27555000 DEPOT DE GARANTIE CARBURANT LECLEC	0,00	150,00	-100
27556000 CAUTION BADGE AREA	30,00	30,00	
27559000 CAUTION TELEC PARK CAMION	40,00	40,00	
Total Immobilisations financières	568 505,12	370 507,33	53.44
<b>TOTAL Actif immobilisé</b>	<b>4 863 505,10</b>	<b>1 607 882,37</b>	<b>202.48</b>
<b>Créances clients, usagers et comptes rattachés</b>	<b>340 796,30</b>	<b>219 717,01</b>	<b>55.11</b>
41110000 CLIENTS	285 856,48	162 745,71	75.65
41600000 CRÉANCES DOUTEUSES	302 512,49	187 212,40	61.59
41810000 CLIENTS - FACTURES À ÉTABLIR	0,00	7 693,38	-100
49100000 PROVIS/CREANCES DOUTEUSES	-247 572,67	-137 934,48	-79.49
<b>Autres</b>	<b>468 981,61</b>	<b>135 520,49</b>	<b>246.06</b>
40971000 FOURNISSEURS D'EXPLOITATION DÉBITEURS	18 465,32	6 822,20	170.67
42100000 REMUNERATIONS DUES	0,00	102,83	-100
42500000 ACOMPTES AU PERSONNEL	0,00	200,00	-100
42510000 PERSON AVANCES ET ACOMPTE	300,00	300,00	
42860000 PERSONNEL CHARGES A PAYER	6 539,23	6 539,21	
43702000 Compte à créer	3,22	0,00	NS
43791000 TICKETS RESTO STOCK	2 172,96	0,00	NS
43870000 ORG SOC PROD A RECEVOIR	25 700,00	0,00	NS
44300000 OP. PARTICULIERE-ACTIVITE PARTIELLE	33 652,97	0,00	NS
44450000 ETAT IMPOT S/LES SOCIETES	0,00	34 980,00	-100
44562000 TVA DEDUCT S IMMO	8 140,20	0,00	NS
44566300 TVA DEDUCTIBLE	0,00	670,55	-100
44566301 TVA DEDUCT /SCES JANV	21 527,74	18 708,72	15.07
44567000 CREDIT TVA	86 998,51	45 490,00	91.25
44570300 TVA COLLECTEE 20%	252 401,66	0,00	NS
44583000 TVA/FACT NON PARVENUES	8 319,00	10 358,44	-19.69
44583100 TVA/AVOIRS A ETABLIR	4 760,80	3 790,13	25.61

PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan Actif		31/12/2024	31/12/2023	%
44586000	TVA S/FACT NON PARVENUES	0,00	7 558,41	-100
	Total Créances	809 777,91	355 237,50	127.95
Valeurs mobilières de placement		2 684 449,03	70 000,00	NS
50312000	DAT	20 000,00	70 000,00	-71.43
50314000	CAT SG - 02282E2476500210	456 404,00	0,00	NS
50400000	COMPTE EPARGNE SMIEVE	2 118 830,36	0,00	NS
50410000	LIVRE A SMIEVE	89 214,67	0,00	NS
Disponibilités		2 134 483,74	1 198 517,65	78.09
51210000	SOCIETE GENERALE - EX BRA	0,00	938 597,02	-100
51211000	BRA COMPTE/LIVRET	9 114,95	570,44	NS
51211100	BPDA LIVRET A (metrazif)	90 583,10	0,00	NS
51211110	BPDA LIVRET	239 614,87	0,00	NS
51211200	BPDA COMPTE COURANT	7 569,05	0,00	NS
51212000	CREDIT COOPERATIF	101 593,45	0,00	NS
51213000	BNP	1 548 630,07	0,00	NS
51213500	BNP EX SMIEVE	1 760,00	0,00	NS
51220000	LIBEO	6 317,07	0,00	NS
51500000	SOCIETE GENERALE	87 461,07	203 765,11	-57.08
51510000	SG COMPTE/LIVRET	35 436,11	55 549,78	-36.21
51870000	INTERETS COURUS A RECEVOIR	6 404,00	17,55	NS
53101000	CAISSE GRENOBLE	0,00	17,75	-100
Charges constatées d'avance		73 466,74	144 155,43	-49.04
48600000	CHARGES CONST.AVANCE	73 466,74	144 155,43	-49.04
Total Actif circulant		5 702 177,42	1 767 910,58	222.54
TOTAL ACTIF		10 565 682,52	3 375 792,95	212.98



## PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2024	31/12/2023	%
<b>Fonds propres complémentaires sans droit de reprise</b>	<b>934 017,63</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
10110000 FOND DE DOTATION SMIEVE	934 017,63	0,00	NS
<b>Réserves statutaires ou contractuelles</b>	<b>5 611 308,96</b>	<b>1 976 423,80</b>	<b>183.91</b>
10630000 RESERVES	5 611 308,96	1 976 423,80	183.91
<b>Report à nouveau</b>	<b>-666,68</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
11900000 RAN NEGATIF	-666,68	0,00	NS
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>156 323,70</b>	<b>-58 760,01</b>	<b>366.04</b>
Résultat de l'exercice	156 323,70	-58 760,01	366.04
Sous-total : Situation nette	6 700 983,61	1 917 663,79	249.43
<b>Provisions pour risques</b>	<b>157 682,00</b>	<b>102 000,00</b>	<b>54.59</b>
15110000 PROVISION POUR LITIGE	157 682,00	102 000,00	54.59
<b>Provisions pour charges</b>	<b>73 313,08</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
15310000 PROV DEPART RETRAITE METRAZIF/vienn	73 313,08	0,00	NS
Total III	230 995,08	102 000,00	126.47
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>	<b>1 326 760,65</b>	<b>137 120,86</b>	<b>867.58</b>
16410200 EMP SG 160KE/ST MARCELLIN	117 626,18	136 658,92	-13.93
16420100 PRET SG ZENTO (850 KE)	669 358,25	0,00	NS
16420200 PRET CCOP - EX METRAZIF	529 975,43	0,00	NS
16884000 INT COURUS/EMPRUNTS	1 724,97	97,94	NS
51210000 SOCIETE GENERALE - EX BRA	8 075,82	0,00	NS
51810000 intérêts courus non échus	0,00	364,00	-100
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>541 890,77</b>	<b>257 218,23</b>	<b>110.67</b>
40110000 FOURNISSEURS	462 205,46	193 966,98	138.29
40810000 FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES	79 685,31	63 251,25	25.98
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>1 731 141,23</b>	<b>937 181,02</b>	<b>84.72</b>
42100000 REMUNERATIONS DUES	174,42	0,00	NS
42470000 PERSONNEL - PEI	32 314,00	0,00	NS
42700000 PERSONNEL - OPPOSITIONS SUR SALAIRE	1 298,47	4 301,22	-69.81
42820000 CONGES A PAYER	621 697,85	320 983,74	93.69
42820100 DETTES RECUPERATIONS	13 654,18	16 767,83	-18.57
43100000 URSSAF	301 248,84	142 130,95	111.95
43700000 ASSEDIC	10 816,86	0,00	NS
43708000 Développement paritarisme	2 640,80	0,00	NS
43710000 AG2R RETRAITE	95 456,95	0,00	NS
43710200 MEDERIC	1 109,28	46 600,45	-97.62
43710300 MIE	128 397,63	87 705,75	46.4
43730000 FORMATION FSE	0,00	45 350,43	-100
43740000 FORMATION CONTINUE ET APPRENTISSAGE	21 982,88	9 965,33	120.59
43750000 1% LOGEMENT	28 729,68	0,00	NS
43760000 TAXE APPRENTISSAGE	11 504,41	3 405,41	237.83
43790000 COMITE D'ENTREPRISE	10 386,22	1 415,38	633.81
43820000 CH.SOC./CONGES A PAYER	273 547,05	150 862,38	81.32
43820100 CH. SOC./ RECUPERATIONS	6 417,46	7 880,87	-18.57
44210000 DGFIP - Prlv IR à la source	46 098,02	20 378,00	126.21
44450000 ETAT IMPOT S/LES SOCIETES	95 823,00	0,00	NS
44551000 TVA A DECAISSER	0,00	32 407,00	-100
44566000 TVA DEDUCTIBLE SUR ACHAT	336,19	0,00	NS

PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan passif		31/12/2024	31/12/2023	%
44566307	TVA DEDUCT/SCES JUILLET	0,00	85,63	-100
44570300	TVA COLLECTEE 20%	0,00	44 449,42	-100
44587000	TVA/FACT A ETABLIR	0,00	1 282,23	-100
44860000	ETAT CHARGES A PAYER	27 507,04	1 209,00	NS
Autres dettes		33 911,18	24 609,05	37.8
41980000	RABAIS, REMISES, RISTOURNES À ACCORDER	28 564,40	22 740,38	25.61
46760000	NOTE DE FRAIS	5 346,78	1 868,67	186.13
Total IV		3 633 703,83	1 356 129,16	167.95
Total passif		10 565 682,52	3 375 792,95	212.98

## PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
<b>Ventes de biens</b>	<b>37 917,02</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
77200000 PROD./EX.ANTERIEURS	37 917,02	0,00	NS
<b>Ventes de prestations de service</b>	<b>13 500 824,79</b>	<b>7 486 977,97</b>	<b>80.32</b>
70600000 COT ADH 1 A 19 SALARIES	12 227 297,19	1 878 872,79	550.78
70600100 COT ADH + 20 SALARIES	0,00	4 359 322,80	-100
70600200 QUOTES PARTS ISOLES	0,00	190 667,80	-100
70600500 QUOTES PARTS INTERIMAIRES	0,00	649 768,83	-100
70600600 DIVERS	0,00	8 852,16	-100
70610000 FRAIS ADHESION	0,00	52 831,46	-100
70610001 FRAIS ADHESION EUROPE	2 150,00	74 500,00	-97.11
70610100 D A T R	0,00	147 700,00	-100
70611000 FRAIS DOSSIER EMBAUCHE	0,00	124 462,13	-100
70630000 LOYERS DIVERS	342 266,98	0,00	NS
70640000 FACTURATION DATR GRENOBLE	203 000,00	0,00	NS
70650000 FACTURATION A L'ACTE GRENOBLE	502 928,78	0,00	NS
70660000 FRAIS D'ADHESION	98 511,52	0,00	NS
70670000 PENALITES ABSENTEISME	124 670,32	0,00	NS
<b>Dont parrainages</b>	<b>342 266,98</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
70630000 LOYERS DIVERS	342 266,98	0,00	NS
<b>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de c</b>	<b>191 445,48</b>	<b>64 493,14</b>	<b>196.85</b>
78151000 REPRISE PROV POUR RISQUE	17 000,00	0,00	NS
78174000 REP.PROV CR.DOUTEUSES	76 624,79	29 840,64	156.78
79100000 REMBT IJSS CPAM	29 450,89	-536,93	NS
79100060 REMBT IJ PREVOYANCE	22 729,54	9 894,17	129.73
79110000 TR.CH./0.9%TAXE FORMATION	31 858,45	38 849,12	-17.99
79111000 REMBT/DEPART RETRAITE	0,00	-24 123,00	100
79160000 REMBT RISTOURNES CH.DEJEUNE	1 992,79	293,06	579.99
79190200 REMBT/ASSURANCE	2 186,50	0,00	NS
79190500 REMBT AGEFIPH	9 602,52	10 276,08	-6.55
<b>Autres produits</b>	<b>13 791,57</b>	<b>1 731,22</b>	<b>696.64</b>
75800000 PROD.GESTION COURANTE	13 791,57	1 731,22	696.64
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>13 743 978,86</i>	<i>7 553 202,33</i>	<i>81.96</i>
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>2 713 461,16</b>	<b>1 721 170,12</b>	<b>57.65</b>
60410000 EXAMENS EXTERIEURS	13 302,99	14 952,14	-11.03
60420000 FRAIS DE LABORATOIRE	42 840,99	32 085,83	33.52
60430000 FRAIS RADIOPHOTOS	12 661,71	19 244,10	-34.2
60450000 FRAIS DE METROLOGIE	12 656,08	20 916,64	-39.49
60610100 ELECTRICITE GRENOBLE	12 822,33	24 739,61	-48.17
60610200 ELECTRICITE CROLLES	4 336,28	5 123,70	-15.37
60610300 ELECTRICITE ST EGREVE	4 064,54	6 711,20	-39.44
60610400 ELECTRICITE ROUSSILLON	2 912,82	0,00	NS
60610500 ELECTRICITE ST MARCELLIN	5 713,55	7 313,93	-21.88
60610600 ELECTRICITE VILLARD LANS	0,00	398,44	-100
60610700 ELECTRICITE PONTCHARRA	386,15	4 863,70	-92.06
60610800 ELECTRICITE ST LAUR PONT	0,00	1 666,52	-100
60610900 ELECTRICITE VIENNE EX-SMIEVE	9 061,09	0,00	NS
60610910 ELECTRICITE CHARVIEU	5 887,99	0,00	NS
60610920 ELECTRICITE ST GEORGES	1 888,48	0,00	NS
60611000 ELECTRICITE/GAZ - TULLINS	4 216,91	2 559,48	64.76
60611100 CHAUFFAGE VILLARD DE LANS	0,00	1 238,77	-100
60611500 GAZ VIENNE	8 031,33	0,00	NS
60611900 ELECTRICITE FONTAINE	13 009,17	0,00	NS
60612200 EAU FONTAINE	163,81	0,00	NS
60620200 EAU CROLLES	444,72	335,68	32.48
60620900 EAU VINAY	587,17	0,00	NS

## PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2024	31/12/2023	%
60621000	EAU TULLIN	110,75	170,38	-35
60622000	EAU CHATTE	247,99	331,00	-25.08
60623000	EAU ROUSSILLON	784,65	0,00	NS
60624000	EAU VIENNE	592,69	0,00	NS
60625000	EAU CHARVIEU	475,43	0,00	NS
60630000	PETIT EQUIPEMENT	2 208,41	804,15	174.63
60630800	CARBURANT VEH SERVICE TECHNIQUE	1 924,85	1 655,07	16.3
60630810	CARBURANT CHATTE	371,03	403,79	-8.11
60630820	CARBURANT CROLLES	-198,77	0,00	NS
60630840	CARBURANT SLP	530,94	688,99	-22.94
60630850	CARBURANT VDL	700,27	619,06	13.12
60630860	CARBURANT TULLINS	890,20	781,59	13.9
60630870	CARBURANT PONTCHARRA	0,00	210,06	-100
60630900	CARBURANT CENTRE MOBILE	308,54	114,40	169.7
60640000	FOURNIT BUREAU	83 143,24	18 122,98	358.77
60640100	FOURNIT MEDICALES	29 210,74	28 676,39	1.86
60640200	FOURNIT DE VACCINS	1 103,21	3 862,35	-71.44
60640300	FOURNIT MACHINE A BOISSON	90,60	65,00	39.38
60640600	FOURNIT INFORMATIQUES	21 199,44	8 050,32	163.34
60641000	PRODUITS ENTRETIEN	12 801,99	0,00	NS
61320000	LOYERS GRENOBLE LE ZENTO	173 560,93	235 005,80	-26.15
61320010	LOYER BEAUREPAIRE	12 000,00	0,00	NS
61320020	LOYER CHARVIEU CHAVAGNEU	26 582,50	0,00	NS
61320100	LOYERS ST LAURENT PONT	7 200,00	7 200,00	
61320200	LOYER LOCAUX CROLLES	24 300,00	0,00	NS
61320300	LOYERS ST EGREVE	36 249,96	36 249,96	
61320400	LOYERS DIVERS	2 995,00	2 349,00	27.5
61320700	LOYERS VILLARD DE LANS	8 000,54	7 629,52	4.86
61320800	LOYERS PONTCHARRA	14 000,00	12 000,00	16.67
61350100	LOCATION MATERIEL	3 808,80	3 808,80	
61350200	LOCATION MACHINE A CAFE	643,44	0,00	NS
61350400	LOCATION PLIEUSE	0,00	273,50	-100
61350500	LOCATION MACHINE A EAU	150,00	300,00	-50
61350700	LOCATION MACH AFFRANCHIR	657,89	0,00	NS
61350800	LOYER PHOTOCOPIEUR GRENOBLE	23 609,80	17 933,94	31.65
61350900	LOCATION MATERIEL INFORM	12 219,05	20 543,52	-40.52
61351000	LOYER PREVENTIEL MODE SAAS	17 519,05	0,00	NS
61351110	LOYER UEGAR	217 445,69	157 500,00	38.06
61351120	LOYER MEDTRA	31 051,87	0,00	NS
61351500	LOCATION VEHICULE FLOTTE	40 517,90	26 762,05	51.4
61420100	CHARGES LOCAUX GRENOBLE	121 568,17	153 440,29	-20.77
61420200	CHARGES LOCAUX CROLLES	4 296,55	2 235,16	92.23
61420400	CHARGES LOCAUX ST EGREVE	17 488,56	17 994,05	-2.81
61420500	CHARGES LOCAUX PONTCHARRA	1 558,37	1 658,45	-6.03
61420600	CHARGES LOCAUX VILLARD DE LANS	1 249,71	0,00	NS
61420800	CHARGES LOCAUX ST LAURENT	600,00	554,00	8.3
61420900	CHARGES LOCAUX CHATTE	3 961,10	1 278,46	209.83
61510000	NETTOYAGE VIENNE	17 561,67	0,00	NS
61510010	NETTOYAGE CHARVIEU CHAVAGNEU	10 398,73	0,00	NS
61510020	NETTOYAGE BEAUREPAIRE	4 519,44	0,00	NS
61510030	NETTOYAGE ST GEORGES D ESPERANCHE	5 803,68	0,00	NS
61510040	NETTOYAGE ROUSSILLON	15 377,83	0,00	NS
61510050	NETTOYAGE LOCAUX FONTAINE	17 655,76	0,00	NS
61510100	NETTOYAGE GRENOBLE	22 304,81	18 612,75	19.84
61510200	NETTOYAGE CROLLES	11 489,28	8 424,59	36.38
61510300	NETTOYAGE ST EGREVE	6 602,64	9 440,60	-30.06
61510500	NETTOYAGE CHATTE	7 908,20	7 756,35	1.96
61510600	NETTOYAGE VILLARD DE LANS	3 928,00	4 395,00	-10.63
61510700	NETTOYAGE PONTCHARRA	176,64	5 542,83	-96.81
61510900	NETTOYAGE ST LAURENT DU PONT	2 496,00	2 490,00	0.24
61511200	NETTOYAGE TULLINS	6 215,04	6 304,10	-1.41
61520100	ENT REPARAT GRENOBLE	3 950,32	901,42	338.23
61520200	ENT REPARAT CROLLES	1 901,18	1 769,53	7.44
61520300	ENT REPARAT ST EGREVE	1 247,62	931,75	33.9
61520400	ENT REPARAT ST HILAIRE	11 015,66	0,00	NS
61520401	ENTRETIEN REPARATION ST GEORGES D E	2 958,05	0,00	NS
61520402	ENTRETIEN ROUSSILLON	3 655,26	0,00	NS
61520403	ENTRETIEN REPARATION CHARVIEU CHAV	813,60	0,00	NS
61520405	ENTRETIEN REPARATION FONTAINE	8 827,35	0,00	NS

## PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2024	31/12/2023	%
61520500	ENT REPARAT ST MARCELLIN	1 513,82	1 626,53	-6.93
61520600	ENT REPARAT VILLARD LANS	544,78	239,19	127.76
61520700	ENT REPARAT PONTCHARRA	0,00	2 635,22	-100
61520800	ENTRETIEN LOCAUX ST LAURENT	1 089,66	569,56	91.32
61521000	ENTRETIEN LOCAUX TULLINS	1 286,09	367,13	250.31
61550100	ENT REPARAT MATERIEL	0,00	936,36	-100
61550200	ENT REPARAT MAT INFO	1 167,16	0,00	NS
61550300	ENT REPARAT METROLOGIE	4 626,20	617,00	649.79
61550600	ENT VEHICULES	417,38	0,00	NS
61550800	ENT REPARAT EQUIPT	2 239,27	739,18	202.94
61550900	ENT REPARAT CAMION	0,00	105,00	-100
61561000	MAINTENANCE MAT DE BUREAU	9 510,37	2 410,58	294.53
61562000	MAINTENANCE INFORMATIQUE	150 067,41	43 417,79	245.64
61563000	MAINTENANCE MAT MEDICAL	4 146,36	3 269,84	26.81
61564000	MAINTENANCE TELEPHONE	1 506,41	623,00	141.8
61565200	MAINTENANCE CLIMATISATEUR	4 598,88	4 291,82	7.15
61565300	MAINTENANCE PORTES AUTOMA	1 470,56	0,00	NS
61567000	MAINTENANCE METROLOGIE	2 666,00	1 703,00	56.55
61610000	ASSUR MUTIRISQUE	11 592,45	5 641,34	105.49
61620000	ASSUR INDEMN FIN CARRIERE	100 000,00	0,00	NS
61630800	ASSUR VEH SCE TECHNIQUE	7 466,91	6 251,82	19.44
61651000	RC PROFESSIONS MEDICALES	2 655,41	1 726,62	53.79
61660000	ASSURANCE MATERIELS DE GESTION	925,34	0,00	NS
61661000	MATERIEL DIVERS	2 851,36	3 125,29	-8.76
61662000	ASSURANCE PARFAIT ACHIEVEMENT ROUSSE	13 884,46	0,00	NS
61810000	DOCUMENTATION ADMINISTRAT	4 235,45	3 436,24	23.26
61830000	DOCUMENTATION MEDICALE	13 136,42	8 066,86	62.84
61850000	FRS FORMAT NON MEDECINS	130 228,99	52 516,82	147.98
61850100	FRAIS DE REUNIONS	4 543,16	1 890,33	140.34
61850200	FRAIS DE REUNIONS MEDICAL	22 318,23	8 344,67	167.45
61850300	COUT PEDAGOGIQUE FORMAT MEDECINS	22 698,24	4 905,09	362.75
62110000	PERSONN.INTERIM.ADMINISTR.	24 377,24	7 500,85	224.99
62111000	REMUNERATION INTERNE	72 405,96	42 997,19	68.4
62111300	REMUNERATION RH TPS PARTAGE	0,00	24 050,00	-100
62130100	GARDIENNAGE ST EGREVE	3 723,77	3 563,76	4.49
62130200	GARDIENNAGE CHATTE	1 941,92	1 881,04	3.24
62130300	GARDIENNAGE PONCHARRA	1 618,10	1 748,51	-7.46
62130400	GARDIENNAGE TULLINS	1 509,44	1 397,64	8
62130500	GARDIENNAGE FONTAINE	428,50	0,00	NS
62130600	GARDIENNAGE ST GEORGES	812,00	0,00	NS
62130700	GARDIENNAGE VIENNE	812,00	0,00	NS
62130800	GARDIENNAGE CHARVIEU	648,00	0,00	NS
62130900	GARDIENNAGE ROUSSILLON	1 094,00	0,00	NS
62260000	HONO.EXPERT COMPTABLE	26 251,38	17 542,50	49.64
62260300	HONORAIRES RESSOURCES CONSEIL	28 702,00	14 138,00	103.01
62260400	HONORAIRES LA FIN E'QUIPE	6 473,19	4 440,00	45.79
62260500	HONORAIRES CAC	6 842,70	4 891,16	39.9
62260700	HONORAIRES AVOCATS	50 835,92	17 998,21	182.45
62260800	HONORAIRES ASAP GESTION	39 092,80	12 220,00	219.91
62261000	HONORAIRES DIVERS	72 121,64	19 620,52	267.58
62261100	HONORAIRES ENQUETE SATISFACTION	3 288,75	0,00	NS
62261500	HONORAIRES ACTIS	11 112,40	11 749,01	-5.42
62262000	FRAIS TRAIT TICKETS REST	33,36	507,48	-93.43
62262500	HONORAIRES FUSION	12 714,10	91 858,97	-86.16
62263000	HONORAIRES DSI	94 099,51	0,00	NS
62263500	HONORAIRE RSSI-DPO	34 120,00	0,00	NS
62264000	INTERVENTION INFORMATIQUE	57 823,00	48 869,50	18.32
62265000	HONO.FRANCE RECOURREMENT	-603,93	375,00	-261.05
62267000	ARCHIVES EXTERNALISEES	6 900,07	4 301,61	60.41
62270000	FRAIS ACTES	0,00	652,16	-100
62320000	FRAIS DE COMMUNICATION	4 413,95	545,84	708.65
62330000	FRAIS DE FOIRE ET EXPO	0,00	4 500,00	-100
62340000	CADEAUX	74,07	0,00	NS
62380200	COTISATIONS ET DONS	1 767,00	783,27	125.59
62380300	COTISATION PRESANSE	26 821,50	22 625,60	18.54
62510000	AUTRES FRAIS DE DEPLACEMENT	1 529,56	0,00	NS
62510100	DEPLACTS SCE ADMINISTRAT.	15 678,12	6 823,22	129.78
62510110	DEPLTS ADMINISTRATEURS	2,75	1 362,68	-99.8
62510200	DEPLACTS SCE MEDICAL	8 939,01	5 917,53	51.06



## PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2024	31/12/2023	%
62510300	DEPLACTS MEDECINS	14 633,14	10 300,78	42.06
62510400	DEPLACTS TECHNICIENS	28 052,02	14 426,12	94.45
62510500	FRAIS DEPLACEMENT INFIRMIERE	10 095,89	6 835,52	47.7
62520100	FRAIS DIV ADMINIST.	11 604,83	6 344,61	82.91
62520200	FRAIS DIV SERVICE MEDICAL	1 229,67	1 026,15	19.83
62520300	FRAIS DIV MEDECINS	2 873,83	2 282,19	25.92
62520400	FRAIS DIV TECHNICIENS	3 823,15	2 298,91	66.3
62520500	FRAIS DIVERS INFIRMIERES	2 413,73	1 792,74	34.64
62530100	FRAIS FORMAT° ADMINIST	2 115,57	207,00	922.01
62530200	FRAIS FORMAT° SECRET MED	2 816,46	943,13	198.63
62530300	FRAIS FORMAT°MED	6 469,82	2 772,95	133.32
62530400	FRAIS FORMAT° SECOURISME	10 750,71	873,14	NS
62530500	FRAIS FORMATION INFIRMIERS	11 774,24	2 506,64	369.72
62550000	FRAIS DE DEMENAGEMENT	16 830,00	900,00	NS
62570000	RECEPTION	1 744,26	2 590,34	-32.66
62600000	AFFRANCHISSEMENTS	59 254,68	20 140,39	194.21
62600100	TELEPHONE GRENOBLE	75 599,99	122 843,20	-38.46
62600400	TELEPHONES PORTABLES	310,18	188,00	64.99
62601300	FRAIS ENVOI IBE	492,46	408,51	20.55
62601400	FRAIS D ENVOIE MAILEVA	4 942,97	4 321,50	14.38
62750000	SERVICES BANCAIRES	12 646,85	4 860,08	160.22
67210000	CHARGES/EX.ANTERIEURS	9 670,21	0,00	NS
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>		<b>240 824,02</b>	<b>134 922,71</b>	<b>78.49</b>
63120100	TAXE APPRENT/ADMINIST.	5 058,70	3 191,50	58.51
63120200	TAXE APPRENT/AUXIL.MED	7 926,49	4 745,39	67.04
63120300	TAXE APPRENT/MEDECINS	16 894,12	9 869,92	71.17
63120400	TAXE APPRENT/TECHNICIENS	6 785,97	4 313,94	57.3
63120500	TAXE APPRENTISSAGE INFIRMIERE	7 007,91	3 609,01	94.18
63330100	FORMATION CONT.ADMINIST.	10 197,55	5 163,32	97.5
63330200	FORMATION CONT.AUXIL.MED.	17 006,82	8 551,71	98.87
63330300	FORMATION CONT MEDECINS	34 333,44	15 180,76	126.16
63330400	FORMATION CONT TECHNICIEN	13 734,64	6 839,57	100.81
63330500	FPC INFIRMIERES	13 954,43	5 455,76	155.77
63331200	CONT FORM OBLIGATOIRE AGEFOS	0,00	13 243,33	-100
63340300	1% LOGEMENT MEDECINS	-17,21	0,00	NS
63380000	Charges fiscales sur provision CP	-2 364,00	0,00	NS
63511000	CVAE AST	26 457,00	16 167,00	63.65
63511100	CFE GRENOBLE	23 447,00	22 341,00	4.95
63511200	CFE CROLLES	1 364,00	1 267,00	7.66
63511300	CFE ST EGREVE	6 757,00	6 023,00	12.19
63511400	CFE VILLARD DE LANS	183,00	0,00	NS
63511700	CFE CHATTE	1 806,00	1 814,00	-0.44
63511800	CFE BEAUREPAIRE	327,00	0,00	NS
63511900	CFE VIENNE	3 740,00	0,00	NS
63511910	CFE FONTAINE	8 650,00	0,00	NS
63511920	CFE ST GEORGES D'ESPERANCHE	1 073,04	0,00	NS
63511930	CFE CHARVIEU	555,00	0,00	NS
63511940	CFE ROUSSILLON	1 393,00	0,00	NS
63512300	TAXE FONCIERE CROLLES	2 267,00	2 225,00	1.89
63512400	TAXE FONCIERE TULLINS	1 208,00	1 196,00	1
63512500	TAXE FONCIERE CHATTE	2 232,00	2 233,00	-0.04
63513700	TAXE FONCIERE VIENNE	7 642,00	0,00	NS
63513710	TAXE FONCIERE ST GEORGES	1 961,00	0,00	NS
63513800	TAXE FONCIERE FONTAINE	14 914,00	0,00	NS
63513900	TAXE FONCIERE ROUSSILLON	2 398,00	0,00	NS
63780000	TAXES ORDURES MENAGERES	1 931,12	1 492,50	29.39
<b>Salaires et traitements</b>		<b>6 855 712,89</b>	<b>3 863 569,84</b>	<b>77.45</b>
64110100	SALAIRES SERV ADMINISTRAT	743 927,14	469 331,34	58.51
64110200	SALAIRES AUXILIAIRES MEDI	1 165 660,54	697 849,49	67.04
64110300	SALAIRES MEDECINS	2 486 846,34	1 451 007,20	71.39
64110400	SALAIRES TECHNICIENS	998 347,64	634 399,26	57.37
64110500	SALAIRES INFIRMIERES	1 030 320,67	530 737,99	94.13
64120000	CONGES A PAYER	126 105,91	18 300,84	589.07
64120100	RECUPERATIONS	-3 113,65	-1 976,43	-57.54
64140000	PRIME MEDECIN	261 735,61	0,00	NS

## PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2024	31/12/2023	%
64140300	IND TRAJET	0,00	1 800,00	-100
64140600	INDEMNITE TELETRAVAIL	0,00	2 886,00	-100
64141000	INDEMNITES RUPTURE CONVENTIONNELLE	42 832,44	50 014,16	-14.36
64141010	INDEMNITE DE STAGE	3 050,25	3 359,48	-9.2
64810000	AUTRES CHARGES PERSONNEL	0,00	5 860,51	-100
<b>Charges sociales</b>		<b>2 966 447,23</b>	<b>1 661 172,21</b>	<b>78.58</b>
64510100	COT URSSAF ADMINIST.	216 220,05	137 030,80	57.79
64510200	COT URSSAF AUXIL.MED.	262 594,56	132 872,04	97.63
64510300	COT URSSAF MEDECINS	795 936,74	465 133,82	71.12
64510400	COT URSSAF TECHNICIENS	285 804,29	179 085,48	59.59
64510500	URSSAF INFIRMIERES	287 019,03	149 986,38	91.36
64530100	COT RETR.TA CADRES ADM	63 532,09	37 592,46	69
64530200	COT RETR.TA CADRES AUX M	69 893,03	35 129,89	98.96
64530300	COT RETR.TA CADRES MED	293 521,75	163 905,27	79.08
64530400	COT. RETR. TA CADRES TECHNICIENS	79 183,48	46 422,21	70.57
64530500	ARCCO INFIRMIERES	83 371,15	39 529,66	110.91
64560330	COT. PREV. CAD. MEDERIC MEDECINS	40 401,93	0,00	NS
64560500	PREVOYANCE INFIRMIERES	11 742,96	0,00	NS
64563300	COT PREV.CAD MEDERIC MED	0,00	23 966,25	-100
64563500	COT PREV CAD MEDERIC INFIRMIERES	0,00	6 266,03	-100
64570100	COT PREV.NON CADRES ADM	9 871,00	6 074,02	62.51
64570200	COT PREV.NON CADRES AUX.MED	14 519,42	9 237,95	57.17
64570400	COT PREV NON CADRES TECHN	12 110,25	7 931,62	52.68
64580000	COTISATION DÉVELOPPEMENT DU PARITARISME	2 647,71	0,00	NS
64590100	MIE MUTUELLE ADM	26 872,08	15 740,34	70.72
64590200	MIE MUTUELLE AUX MED	71 136,00	44 480,32	59.93
64590300	MIE MUTUELLE MED	42 886,80	21 200,13	102.29
64590400	MIE MUTUELLE TECHNICIENS	36 165,36	26 702,29	35.44
64590500	MUTUELLE INFIRMIERE	31 372,80	16 713,33	87.71
64710000	TICKETS REST. PART PATRON	109 473,48	54 558,00	100.66
64720000	CONTRIBUTION HANDICAPES	3,17	0,00	NS
64721000	COMITE ENTREPRISE 0.2%	12 852,00	7 567,17	69.84
64722000	COMITE ENTREPRISE O.S.C.	30 631,88	16 270,64	88.26
64730000	CH.SOC/CONGES A PAYER	33 464,92	12 886,07	159.7
64730100	CHARGES SOCIALES S/RECUPERATIONS	-1 463,41	-554,05	-164.13
64750000	MEDECINE TRAVAIL PHARMACIE	13 518,19	5 444,09	148.31
64800000	AUTRES CHARGES PERSONNEL	31 164,52	0,00	NS
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>		<b>422 259,34</b>	<b>174 993,11</b>	<b>141.3</b>
68111000	DOT AMORT IMMO INCORPORELLES	57 515,28	18 571,37	209.7
68112000	DOT AMORT IMMO CORPORELLES	364 744,06	156 421,74	133.18
<b>Dotations aux provisions</b>		<b>251 275,31</b>	<b>81 304,22</b>	<b>209.06</b>
68151000	DOTATIONS PROV POUR RISQUE	72 682,00	0,00	NS
68174000	DOT PROV CREANCES DOUTEUSES	178 593,31	81 304,22	119.66
<b>Autres charges</b>		<b>117 076,75</b>	<b>34 518,72</b>	<b>239.17</b>
65100000	SACEM SPREE	496,85	472,91	5.06
65440000	CREANCES IRRECOURABLES	116 360,55	33 318,97	249.23
65800000	CHARGES GESTION COURANTE	219,35	726,84	-69.82
<i>Total des charges d'exploitation</i>		<i>13 567 056,70</i>	<i>7 671 650,93</i>	<i>76.85</i>
Résultat d'exploitation		176 922,16	-118 448,60	249.37
<b>Produits financiers de participations</b>		<b>10 120,00</b>	<b>22 253,00</b>	<b>-54.52</b>
76120000	DIVIDENDES SCI FRENAT	10 120,00	22 253,00	-54.52
<b>Produits financiers autres intérêts et produits assimilés</b>		<b>62 185,02</b>	<b>35 281,00</b>	<b>76.26</b>
76400000	PRODUITS FINANCIERS SUR CAT ET LIVRETS	59 603,20	34 231,00	74.12
76800000	PRODUITS FINANCIERS	2 581,82	1 050,00	145.89

## PRESANTIS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
<i>Total des produits financiers</i>	72 305,02	57 534,00	25.67
<b>Intérêts et charges assimilées</b>	<b>29 043,05</b>	<b>3 156,52</b>	<b>820.1</b>
66116000 INTERETS/EMPRUNTS	29 043,05	3 156,52	820.1
<i>Total des charges financières</i>	29 043,05	3 156,52	820.1
Résultat financier	43 261,97	54 377,48	-20.44
Résultat courant avant impôt	220 184,13	-64 071,12	443.66
<b>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</b>	<b>0,00</b>	<b>5 346,11</b>	<b>-100</b>
77140000 RENTRES/CREANC.AMORTIES	0,00	5 346,11	-100
<i>Total des produits exceptionnels</i>	0,00	5 346,11	-100
<b>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion</b>	<b>29 893,43</b>	<b>35,00</b>	<b>NS</b>
67121000 PENALITES ET AMENDES	22 193,43	35,00	NS
67180000 CHARGES EXCEPT/R&D	7 700,00	0,00	NS
<i>Total des charges exceptionnelles</i>	29 893,43	35,00	NS
Résultat exceptionnel	-29 893,43	5 311,11	-662.85
<b>Impôts sur les bénéfices</b>	<b>33 967,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
69510000 IMPOTS/SOCIETES	33 967,00	0,00	NS
<b>Total des produits</b>	<b>13 816 283,88</b>	<b>7 616 082,44</b>	<b>81.41</b>
Total des produits	13 816 283,88	7 616 082,44	81.41
Total des produits	13 816 283,88	7 616 082,44	81.41
<b>Total des charges</b>	<b>13 659 960,18</b>	<b>7 674 842,45</b>	<b>77.98</b>
Total des charges	13 659 960,18	7 674 842,45	77.98
Total des charges	13 659 960,18	7 674 842,45	77.98
Excédent ou déficit	156 323,70	-58 760,01	366.04

ASS PRESANTIS

# Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2024

## Table des matières

<b>1</b>	<b>Faits caractéristiques de l'exercice</b>	<b>2</b>
1.1	Événements principaux	2
1.2	Principes, règles et méthodes comptables	2
<b>2</b>	<b>Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat</b>	<b>3</b>
2.1	Actif immobilisé	3
2.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	4
2.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	5
2.1.3	Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture	6
2.1.4	Informations relatives aux filiales et participations	6
2.2	Actif circulant	7
2.2.1	Actif circulant / dépréciations	7
2.2.2	Charges constatées d'avance et écarts de conversion actif	7
2.3	Dépréciations de l'actif	8
2.4	Capitaux propres	8
2.4.1	Variation des capitaux propres	8
2.5	Passifs et provisions	9
2.5.1	Provisions	9
2.6	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	11
2.7	Compte de résultat	13
2.7.1	Ventilation du chiffre d'affaires	13
2.7.2	Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits	13
<b>3</b>	<b>Informations relatives à la fiscalité</b>	<b>14</b>
3.1	Impôt sur les bénéfices	14
3.1.1	Ventilation	14
<b>4</b>	<b>Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan</b>	<b>15</b>
4.1	Engagements financiers donnés et reçus	15
4.1.1	Les engagements de retraites et avantages assimilés	15
<b>5</b>	<b>Informations relatives à l'effectif</b>	<b>16</b>



## **1 Faits caractéristiques de l'exercice**

### **1.1 Evénements principaux**

Au 1<sup>er</sup> janvier 2024 l'association Alpes Santé Travail fusionne avec les centres de santé au travail dénommés La SMIEVE et La METRAZIF.

Il a été décidé un changement de nom, l'association Alpes Santé Travail est enregistrée sous le nom de PRESANTIS.

### **1.2 Principes, règles et méthodes comptables**

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce et du règlement 2018-06 de l'ANC.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

## **2 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat**

### **2.1 Actif immobilisé**

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition sont rattachés au coût d'acquisition.

## 2.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Début de l'exercice	Fusion SMIEVE / METRAZIF	Augmentations	Diminutions	Valeur fin exercice
Incorporelles	Frais d'établissement et de développement - TOTAL I	-	-	-	-	-
	Autres postes d'immobilisations incorporelles - TOTAL II	117 206	193 102	138 616	28 181	420 743
Corporelles	Terrains	59 698	337 667	-	-	397 365
	Construction sur sol propre	837 270	2 443 634	-	-	3 280 905
	Construction sur sol autrui	-	-	-	-	-
	Installations générales - agencements - aménagements des constructions	87 548	853 741	12 103	-	953 392
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	-	133 315	-	-	133 315
	Installations générales, agencements et aménagements divers	709 988	-	1 608 569	-	2 318 557
	Matériel de transport	-	-	-	-	-
	Matériel de bureau et matériel informatique	604 315	620 830	88 675	-	1 313 820
	Immobilisations corporelles en cours	409 027	127 092	-	456 870	79 249
TOTAL III		2 707 846	4 516 279	1 709 348	456 870	8 476 604
Financière	Participations	-	-	-	-	-
	Autres participations	-	28 440	-	-	28 440
	Autres titres	105 612	93 193	1 845	-	200 650
	Prêts et autres immos	264 895	995	79 103	5 580	339 414
TOTAL IV		370 507	122 628	80 948	5 580	568 503
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV)		3 195 559	4 832 009	1 928 912	490 631	9 465 850

## 2.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortissements au début de l'exercice	Fusion SMIEVE METRAZIF	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amortissements afférents aux éléments sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement - TOTAL I		-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles - TOTAL II		75 955	171 882	57 515	-	305 352
Terrains		-	-	-	-	-
Agencements et aménagements de terrains			19 895	4 817	-	24 712
Constructions	Sur sol propre	353 605	1 229 817	102 891	-	1 686 313
	Installations générales - agencements - aménagements des constructions	58 051	475 408	66 165	-	599 624
Installations techniques, matériel et outillage industriels		-	129 094	1 991	-	131 085
Autres immobilisations corporelles	Inst. Générales, agencements, aménagements divers	608 451	-	102 391	-	710 842
	Matériel de transport	-	-	-	-	-
	Matériel de bureau et informatique et mobilier	491 617	566 312	86 489	-	1 144 418
TOTAL III		1 511 725	2 420 526	364 744	-	4 296 995
TOTAL GÉNÉRAL. (I+II+III)		1 587 681	2 592 408	422 259	-	4 602 347

### 2.1.2.1 Durées d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 40 ans
Matériel et outillage	Linéaire	5 ans
Installations générales	Linéaire	8 à 15 ans
Matériel de transport	Linéaire	1 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 7 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 à 7 ans

### 2.1.3 Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture

Cf. 2.1.2

Amortissement et dépréciation	Début de l'exercice	Fusion SMIEVE /METRAZIF	Augmentations		Diminutions		Fin de l'exercice
			Amortissement	Dépréciation	Amortissement	Dépréciation	
Incorporelles	75 955	171 882	57 515	-	-	-	305 352
Corporelles	1 511 725	2 420 526	364 744	-	-	-	4 296 995
Financières	-			-		-	-
<b>TOTAL</b>	<b>1 587 681</b>	<b>2 592 408</b>	<b>422 259</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4 602 347</b>

### 2.1.4 Informations relatives aux filiales et participations

#### A. Renseignements détaillés concernant les filiales et participations

Participations (10 à 50% capital détenu)	Capital	Quote-part %	Valeurs comptables des titres détenus		CA Hors taxes	Prêts/avances non remboursés
	Rés. et report avant affect.	Dividendes	Brute	Nette	Résultats	Cautions
SCI FRENAT 27 Rue René Cassin 38120 Saint Egrève 38045103900016	609 796 €	38%	101 039 €		107 761 €	-
	31 032 €	-	101 039 €		57 711 €	-
	Observation :					

## 2.2 Actif circulant

### 2.2.1 Actif circulant / dépréciations

#### 2.2.1.1 Tableau des dépréciations de l'actif

Rubriques (a)	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice (c)
Stocks	-	-	-	-
Créances	137 934	186 263	76 625	247 573
Autres	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>137 934</b>	<b>186 263</b>	<b>76 625</b>	<b>247 573</b>

### 2.2.2 Charges constatées d'avance et écarts de conversion actif

#### 2.2.2.1 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance d'un montant de 73 466 € ne contiennent que des charges ordinaires liées à l'exploitation normale de l'association.

## 2.3 Dépréciations de l'actif

Rubriques (a)	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice (c)
Immobilisations corporelles	-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-
Immobilisations financières	-	-	-	-
Stocks	-	-	-	-
Créances	137 934	186 263	76 625	247 573
Autres	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>137 934</b>	<b>186 263</b>	<b>76 625</b>	<b>247 573</b>

## 2.4 Capitaux propres

### 2.4.1 Variation des capitaux propres

Libellés	N-1	Fusion SMIEVE /METRAZIF	+	-	N
Capital	-	934 018	-	-	934 018
Réserves, primes et écarts	1 976 424	3 285 490	349 394	-	5 611 308
Report à nouveau	-	-667	-	-	-667
Résultat	-58 760	408 154	156 324	349 394	156 324
Subventions d'investissement	-	-	-	-	-
Provisions réglementées	-	-	-	-	-
Autres	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>1 917 664</b>	<b>4 626 995</b>	<b>505 718</b>	<b>349 394</b>	<b>6 700 984</b>

## 2.5 Passifs et provisions

### 2.5.1 Provisions

	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
Rubriques (a)	Provisions au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminution : Reprise de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice (C)
Provisions réglementées	-	-	-	-
Provisions pour risques	102 000	72 682	17 000	157 682
Provisions pour charges	-	73 313	-	73 313
<b>TOTAL</b>	<b>102 000</b>	<b>145 995</b>	<b>17 000</b>	<b>230 995</b>

Le montant de 157 682 € provisionnée concerne une action en responsabilité engagée par un ancien salarié d'un adhérent contre l'association pour 85 000 € un risque prudhommal pour 72 682 €.  
Le montant de 73 313 € concerne les provisions IDR pour les structures absorbés (METRAZIF et LA SMIEVE)



### 2.5.1.1 Provisions pour risques et charges

Nature des Provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentation : Dotations de l'exercice	Diminution : Reprise de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour litiges	102 000	72 682	17 000	157 682
Provisions pour garanties données aux clients	-	-	-	-
Provisions pour pertes sur marchés à terme	-	-	-	-
Provisions pour amendes et pénalités	-	-	-	-
Provisions pour pertes de change	-	-	-	-
Provisions pour pensions et obligations similaires	-	73 313	-	73 313
Provisions pour impôts (1)	-	-	-	-
Provisions pour renouvellement des immobilisations*	-	-	-	-
Provisions pour gros entretiens	-	-	-	-
Provisions pour charges sociales et fiscale sur congés à payer*	-	-	-	-
Autres provisions pour risques et charges	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>102 000</b>	<b>145 995</b>	<b>17 000</b>	<b>230 995</b>

Le montant de 157 682 € provisionnée concerne une action en responsabilité engagée par un ancien salarié d'un adhérent contre l'association pour 85 000 € un risque prudhommal pour 72 682 €.

Le montant de 73 313 € concerne les provisions IDR pour les structures absorbés (METRAZIF et LA SMIEVE)

## 2.6 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ETAT DES CREANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-	-	-
	Prêts	254 980	254 980	-
	Autres immobilisations financières	84 435	84 435	-
DE L'ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux	302 512	302 512	-
	Autres créances clients	285 856	285 856	-
	Créance représentative de titre prêtés ou remis en garantie*	Provisions pour dépréciation antérieurement constituée*	-	-
	Personnel et comptes rattachés	300	300	-
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	27 876	27 876	-
	État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	-	-
		Taxe sur la valeur ajoutée	382 148	-
		Autres impôts, taxes et versements assimilés	-	-
		Divers	33 653	-
	Groupe et associés	-	-	-
	Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)	18 465	18 465	-
	Charges constatées d'avance	73 467	73 467	-
TOTAL		1 463 693	1 463 693	-

Prêts Accordés en cours d'exercice	4 100
Remboursements obtenus en cours d'exercice	2 430

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-	-	-	-
Autres emprunts obligataires		-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	1 326 761	124 481	487 887	714 393
	à plus d'1 an à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers		-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés		541 891	541 891	-	-
Personnel et comptes rattachés		662 600	662 600	-	-
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		892 238	892 238	-	-
État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	95 823	95 823	-	-
	Taxe sur la valeur ajoutée	336	336	-	-
	Obligations cautionnées	-	-	-	-
	Autres impôts, taxes et assimilés	73 605	73 605	-	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		-	-	-	-
Groupe et associés		-	-	-	-
Autres dettes (dont relatives à des opérations de pension de titres)		33 911	33 911	-	-
Dettes représentative de titres empruntés ou remis en garantie		-	-	-	-
Produits constatés d'avance		-	-	-	-
<b>TOTAL</b>		<b>3 637 165</b>	<b>2 424 884</b>	<b>487 887</b>	<b>714 393</b>

Emprunts souscrits en cours d'exercice	669 358
Emprunts remboursés en cours d'exercice	77 677
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physique à la clôture	-

## 2.7 Compte de résultat

### 2.7.1 Ventilation du chiffre d'affaires

	France	Export et communautaire	Total
Ventes marchandises	-	-	-
Production vendues :	-	-	-
- Biens			
- Services	13 500 825	-	13 500 825
Chiffre d'affaires net	13 500 825	-	13 500 825

### 2.7.2 Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits

Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC 1
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	6 842 € HT
Au titre d'autres prestations	
<b>Honoraires totaux</b>	<b>6 842 € HT</b>

### 3 Informations relatives à la fiscalité

#### 3.1 Impôt sur les bénéfices

##### 3.1.1 Ventilation

		Résultat courant	Résultat exceptionnel
Résultat avant impôts		220 184	-29 893
Impôt au taux de :	25 %	33 967	-
Impôt sur PVLT		-	-
Résultat après impôts		186 217	- 29 893

Méthode employée :

Les corrections fiscales ont été reclassées selon leur nature en résultat courant et résultat exceptionnel.

## 4 Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

### 4.1 Engagements financiers donnés et reçus

	N	N-1
Promesse d'hypothèques en faveur de la SG sur 2 emprunts. Capital restant dû :	117 626	136 658
<i>Nantissements sur 1 comptes à terme</i>	20 000	20 000

#### 4.1.1 Les engagements de retraites et avantages assimilés

L'association a souscrit auprès de la Société Générale une assurance couvrant les risques liés aux indemnités de fin de carrière (IFC) avec les charges patronales.

À la suite de la réforme des retraites l'hypothèse de date de départ à la retraite initialement à 62 ans pour les ETAM a été passé à 64 ans.

L'indemnité de départ en retraite probable calculée par l'assureur à fin décembre 2024 est évaluée à 645 751 € selon la méthode recommandée par le Conseil National de la Comptabilité, avec un âge de départ à la retraite de 64 ans pour les ETAM et de 65 ans pour les cadres, une évolution des salaires de 2%, un taux d'actualisation de 3.30% et des charges patronales de 48%.

Au 31 décembre 2023, l'en-cours disponible s'élevait à 257 108 € et au 31/12/2024 à 364 411 €.

Les centres de santé METRAZIF et LA SMIEVE ont comptabilisé leur IFC pour un montant de 73 313 € au 31/12/2023, nous reprendrons la provision au fil des années selon la consommation des salariés concernés.

## 5 Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

	<i>Personnel salarié</i>
Cadres	51
Assimilés Cadres	40
Employés	55
Dont Apprentis	2
<b>TOTAL</b>	<b>148</b>



ansemble

ANSEMBLE ECA

GRENOBLE

[www.ensemble.fr](http://www.ensemble.fr)

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

RELATIF A L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

### **ASSOCIATION PRESANTIS**

Siège social : 4 rue Léon Sestier  
38000 Grenoble  
779 552 280 RNA

Membre



1 Chemin du Pré Carré  
38240 Meylan



04 76 04 15 40



[grenoble@ensemble.fr](mailto:grenoble@ensemble.fr)

Ansemble ECA – Société par actions simplifiée au capital de 1 000 000 € - RCS GRENOBLE 348 599 820 - Code APE 6920 Z  
Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'Ordre d'Auvergne Rhône-Alpes – Société de Commissariat aux Comptes inscrite à la Compagnie Régionale  
Dauphiné-Savoie  
Cabinet indépendant membre de l'alliance EURUS et BKR International



## SOMMAIRE

### Pages

Rapport sur les comptes annuels	1 et 3
Comptes sociaux	4 à 22

A l'assemblée générale de l'ASSOCIATION PRESANTIS

01

## **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION PRESANTIS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'ASSOCIATION PRESANTIS à la fin de cet exercice.

## **Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821.180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes annuels.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

**Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport sur la gestion du Conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

**Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'ASSOCIATION PRESANTIS à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

**Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :



- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Meylan, le 16 mai 2025



**ANSEMBLE ECA**  
Représenté par **Renaud THIEULOY**  
Commissaire aux comptes

Commissaires aux comptes

Actif		Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	420 743	305 353	115 390	13 069
	Immobilisations incorporelles en cours				28 181
	Avances et acomptes				
	TOTAL	420 743	305 353	115 390	41 250
	Immobilisations corporelles				
	Terrains	397 365	24 712	372 652	59 698
Actif circulant	Constructions	4 234 297	2 285 936	1 948 360	513 162
	Inst. techniques, mat.out.industriels	3 765 693	1 986 345	1 779 347	214 235
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes	79 248		79 248	409 027
	TOTAL	8 476 604	4 296 994	4 179 609	1 196 124
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
	Immobilisations financières <sup>(2)</sup>				
	Participations et créances rattachées	28 440		28 440	
	Autres titres immobilisés	200 650		200 650	105 612
	Prêts	254 980		254 980	194 472
Actif circulant	Autres	84 434		84 434	70 423
	TOTAL	568 505		568 505	370 507
	Total I	9 465 853	4 602 347	4 863 505	1 607 882
	Stocks et en cours				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	588 368	247 572	340 796	219 717
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres	468 981		468 981	135 520
	TOTAL	1 057 350	247 572	809 777	355 237
	Divers				
	Valeurs mobilières de placement	2 684 449		2 684 449	70 000
Actif circulant	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	2 134 483		2 134 483	1 198 517
	Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>	73 466		73 466	144 155
	TOTAL II	5 949 750	247 572	5 702 177	1 767 910
	Frais d'émission des emprunts III				
	Primes de remboursement des emprunts IV				
	Ecart de conversion Actif V				
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)	15 415 603	4 849 920	10 565 682	3 375 792
	Renvois				
	(1) Dont droit au bail				
	(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières			339 414	3 200
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				





Passif		Commissaires aux comptes Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	934 017	
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles	5 611 308	1 976 423
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	-666	
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	156 323	-58 760
	Situation nette (sous-total)	6 700 983	1 917 663
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total I		6 700 983	1 917 663
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Total II			
Provisions	Provisions pour risques	157 682	102 000
	Provisions pour charges	73 313	
	Total III	230 995	102 000
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	1 326 760	137 120
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	541 890	257 218
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	1 731 141	937 181
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	33 911	24 609
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Total IV		3 633 703	1 356 129
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		10 565 682	3 375 792
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	8 075	364
	(2) Dont emprunts participatifs		

Commissaires aux comptes

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	13 500 824	7 486 977
	dont parrainages	342 266	
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	191 445	64 493
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	51 708	1 731
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	13 743 978	7 553 202
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	2 703 790	1 721 170
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	240 824	134 922
	Salaires et traitements	6 855 712	3 863 569
	Charges sociales	2 966 447	1 661 172
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	422 259	174 993
	Dotations aux provisions	251 275	81 304
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	126 746	34 518
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	13 567 056	7 671 650
	1. Résultat d'exploitation (I-II)	176 922	-118 448

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations	10 120	22 253
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	62 185	35 281
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		72 305	57 534
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	29 043	3 156
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		29 043	3 156
2. Résultat financier (III-IV)		43 261	54 377
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		220 184	-64 071
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		5 346
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V			5 346
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion	29 893	35
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI		29 893	35
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		-29 893	5 311
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		33 967	
Total des produits (I + III + V)		13 816 283	7 616 082
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		13 659 960	7 674 842
EXCÉDENT OU DÉFICIT		156 323	-58 760
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			



## 1 Faits caractéristiques de l'exercice

### 1.1 Evénements principaux

Au 1<sup>er</sup> janvier 2024 l'association Alpes Santé Travail fusionne avec les centres de santé au travail dénommés La SMIEVE et La METRAZIF.

Il a été décidé un changement de nom, l'association Alpes Santé Travail est enregistrée sous le nom de PRESANTIS.

### 1.2 Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce et du règlement 2018-06 de l'ANC.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

## 2 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

### 2.1 Actif immobilisé

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition sont rattachés au coût d'acquisition.

ANSEMBLE ECA



### 2.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Commissaires aux comptes

Immobilisations		Début de l'exercice	Fusion SMIEVE / METRAZIF	Augmentations	Diminutions	Valeur fin exercice
Incorporelles	Frais d'établissement et de développement - TOTAL I	-	-	-	-	-
	Autres postes d'immobilisations incorporelles - TOTAL II	117 206	193 102	138 616	28 181	420 743
Corporelles	Terrains	59 698	337 667	-	-	397 365
	Construction sur sol propre	837 270	2 443 634	-	-	3 280 905
	Construction sur sol autrui	-	-	-	-	-
	Installations générales - agencements - aménagements des constructions	87 548	853 741	12 103	-	953 392
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	-	133 315	-	-	133 315
	Installations générales, agencements et aménagements divers	709 988	-	1 608 569	-	2 318 557
	Matériel de transport	-	-	-	-	-
	Matériel de bureau et matériel informatique	604 315	620 830	88 675	-	1 313 820
	Immobilisations corporelles en cours	409 027	127 092	-	456 870	79 249
TOTAL III		2 707 846	4 516 279	1 709 348	456 870	8 476 604
Financière	Participations	-	-	-	-	-
	Autres participations	-	28 440	-	-	28 440
	Autres titres	105 612	93 193	1 845	-	200 650
	Prêts et autres immos	264 895	995	79 103	5 580	339 414
TOTAL IV		370 507	122 628	80 948	5 580	568 503
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV)		3 195 559	4 832 009	1 928 912	490 631	9 465 850



## 2.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortissements au début de l'exercice	Fusion SMIEVE METRAZIF	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amortissements afférents aux éléments sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement - TOTAL I		-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles - TOTAL II		75 955	171 882	57 515	-	305 352
Terrains		-	-	-	-	-
Agencements et aménagements de terrains			19 895	4 817	-	24 712
Constructions	Sur sol propre	353 605	1 229 817	102 891	-	1 686 313
	Installations générales - agencements - aménagements des constructions	58 051	475 408	66 165	-	599 624
Installations techniques, matériel et outillage industriels		-	129 094	1 991	-	131 085
Autres immobilisations corporelles	Inst. Générales, agencements, aménagements divers	608 451	-	102 391	-	710 842
	Matériel de transport	-	-	-	-	-
	Matériel de bureau et informatique et mobilier	491 617	566 312	86 489	-	1 144 418
TOTAL III		1 511 725	2 420 526	364 744	-	4 296 995
TOTAL GÉNÉRAL. (I+II+III)		1 587 681	2 592 408	422 259	-	4 602 347

**ANSEMBLE ECA**


### 2.1.2.1 Durées d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 40 ans
Matériel et outillage	Linéaire	5 ans
Installations générales	Linéaire	8 à 15 ans
Matériel de transport	Linéaire	1 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 7 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 à 7 ans

### 2.1.3 Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture

Cf. 2.1.2

Amortissement et dépréciation	Début de l'exercice	Fusion SMIEVE /METRAZIF	Augmentations		Diminutions		Fin de l'exercice
			Amortissement	Dépréciation	Amortissement	Dépréciation	
Incorporelles	75 955	171 882	57 515	-	-	-	305 352
Corporelles	1 511 725	2 420 526	364 744	-	-	-	4 296 995
Financières	-			-		-	-
<b>TOTAL</b>	<b>1 587 681</b>	<b>2 592 408</b>	<b>422 259</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4 602 347</b>

### 2.1.4 Informations relatives aux filiales et participations

#### A. Renseignements détaillés concernant les filiales et participations

Participations (10 à 50% capital détenu)	Capital	Quote-part %	Valeurs comptables des titres détenus		CA Hors taxes	Prêts/avances non remboursés
	Rés. et report avant affect.	Dividendes	Brute	Nette	Résultats	Cautions
SCI FRENAT 27 Rue René Cassin 38120 Saint Egrève 38045103900016	609 796 €	38%	101 039 €		107 761 €	-
	31 032 €	-	101 039 €		57 711 €	-
Observation :						

## 2.2 Actif circulant

### 2.2.1 Actif circulant / dépréciations

#### 2.2.1.1 Tableau des dépréciations de l'actif



Rubriques (a)	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice (c)
Stocks	-	-	-	-
Créances	137 934	186 263	76 625	247 573
Autres	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>137 934</b>	<b>186 263</b>	<b>76 625</b>	<b>247 573</b>

### 2.2.2 Charges constatées d'avance et écarts de conversion actif

#### 2.2.2.1 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance d'un montant de 73 466 € ne contiennent que des charges ordinaires liées à l'exploitation normale de l'association.



ANSEMBLE ECA



Commissaires aux comptes

## 2.3 Dépréciations de l'actif

Rubriques (a)	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice (c)
Immobilisations corporelles	-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-
Immobilisations financières	-	-	-	-
Stocks	-	-	-	-
Créances	137 934	186 263	76 625	247 573
Autres	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>137 934</b>	<b>186 263</b>	<b>76 625</b>	<b>247 573</b>

## 2.4 Capitaux propres

### 2.4.1 Variation des capitaux propres

Libellés	N-1	Fusion SMIEVE /METRAZIF	+	-	N
Capital	-	934 018	-	-	934 018
Réserves, primes et écarts	1 976 424	3 285 490	349 394	-	5 611 308
Report à nouveau	-	-667	-	-	-667
Résultat	-58 760	408 154	156 324	349 394	156 324
Subventions d'investissement	-	-	-	-	-
Provisions réglementées	-	-	-	-	-
Autres	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>1 917 664</b>	<b>4 626 995</b>	<b>505 718</b>	<b>349 394</b>	<b>6 700 984</b>

## 2.5 Passifs et provisions

### 2.5.1 Provisions

ANSEMBLE ECA



	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
Rubriques (a)	Provisions au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminution : Reprise de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice (C)
Provisions réglementées	-	-	-	-
Provisions pour risques	102 000	72 682	17 000	157 682
Provisions pour charges	-	73 313	-	73 313
<b>TOTAL</b>	<b>102 000</b>	<b>145 995</b>	<b>17 000</b>	<b>230 995</b>

Le montant de 157 682 € provisionnée concerne une action en responsabilité engagée par un ancien salarié d'un adhérent contre l'association pour 85 000 € un risque prudhommal pour 72 682 €.  
 Le montant de 73 313 € concerne les provisions IDR pour les structures absorbés (METRAZIF et LA SMIEVE)



ANSEMBLE E.C.A.



### 2.5.1.1 Provisions pour risques et charges

Nature des Provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentation : Dotations de l'exercice	Diminution : Reprise de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour litiges	102 000	72 682	17 000	157 682
Provisions pour garanties données aux clients	-	-	-	-
Provisions pour pertes sur marchés à terme	-	-	-	-
Provisions pour amendes et pénalités	-	-	-	-
Provisions pour pertes de change	-	-	-	-
Provisions pour pensions et obligations similaires	-	73 313	-	73 313
Provisions pour impôts (1)	-	-	-	-
Provisions pour renouvellement des immobilisations*	-	-	-	-
Provisions pour gros entretiens	-	-	-	-
Provisions pour charges sociales et fiscale sur congés à payer*	-	-	-	-
Autres provisions pour risques et charges	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>102 000</b>	<b>145 995</b>	<b>17 000</b>	<b>230 995</b>

Le montant de 157 682 € provisionnée concerne une action en responsabilité engagée par un ancien salarié d'un adhérent contre l'association pour 85 000 € un risque prudhommal pour 72 682 €.

Le montant de 73 313 € concerne les provisions IDR pour les structures absorbés (METRAZIF et LA SMIEVE)

## 2.6 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ETAT DES CREANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-	-	-
	Prêts	254 980	254 980	-
	Autres immobilisations financières	84 435	84 435	-
DE L'ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux	302 512	302 512	-
	Autres créances clients	285 856	285 856	-
	Créance représentative de titre prêtés ou remis en garantie*	Provisions pour dépréciation antérieurement constituée*	-	-
	Personnel et comptes rattachés	300	300	-
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	27 876	27 876	-
	État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	-	-
		Taxe sur la valeur ajoutée	382 148	-
		Autres impôts, taxes et versements assimilés	-	-
		Divers	33 653	-
	Groupe et associés	-	-	-
	Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)	18 465	18 465	-
	Charges constatées d'avance	73 467	73 467	-
TOTAL		1 463 693	1 463 693	-

Prêts Accordés en cours d'exercice	4 100
Remboursements obtenus en cours d'exercice	2 430



Commissaires aux comptes

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-	-	-	-
Autres emprunts obligataires		-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	1 326 761	124 481	487 887	714 393
	à plus d'1 an à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers		-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés		541 891	541 891	-	-
Personnel et comptes rattachés		662 600	662 600	-	-
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		892 238	892 238	-	-
État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	95 823	95 823	-	-
	Taxe sur la valeur ajoutée	336	336	-	-
	Obligations cautionnées	-	-	-	-
	Autres impôts, taxes et assimilés	73 605	73 605	-	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		-	-	-	-
Groupe et associés		-	-	-	-
Autres dettes (dont relatives à des opérations de pension de titres)		33 911	33 911	-	-
Dettes représentative de titres empruntés ou remis en garantie		-	-	-	-
Produits constatés d'avance		-	-	-	-
<b>TOTAL</b>		<b>3 637 165</b>	<b>2 424 884</b>	<b>487 887</b>	<b>714 393</b>

Emprunts souscrits en cours d'exercice	669 358
Emprunts remboursés en cours d'exercice	77 677
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physique à la clôture	-



## 2.7 Compte de résultat

### 2.7.1 Ventilation du chiffre d'affaires

ANSEMBLE ECA



	France	Export et communautaire	Commissaires aux comptes Total
Ventes marchandises	-	-	-
Production vendues :	-	-	-
- Biens			
- Services	13 500 825	-	13 500 825
Chiffre d'affaires net	13 500 825	-	13 500 825

### 2.7.2 Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits

#### Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC 1
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	6 842 € HT
Au titre d'autres prestations	
<b>Honoraires totaux</b>	<b>6 842 € HT</b>

### 3 Informations relatives à la fiscalité

#### 3.1 Impôt sur les bénéfices

##### 3.1.1 Ventilation

ANSEMBLE ECA



Commissaires aux comptes

		Résultat courant	Résultat exceptionnel
Résultat avant impôts		220 184	-29 893
Impôt au taux de :	25 %	33 967	-
Impôt sur PVLT		-	-
Résultat après impôts		186 217	- 29 893

Méthode employée :

Les corrections fiscales ont été reclassées selon leur nature en résultat courant et résultat exceptionnel.

## 4 Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

### 4.1 Engagements financiers donnés et reçus

ANSEMBLE ECA



Commissaires aux comptes

	N	N-1
Promesse d'hypothèques en faveur de la SG sur 2 emprunts. Capital restant dû :	117 626	136 658
Nantissements sur 1 comptes à terme	20 000	20 000

#### 4.1.1 Les engagements de retraites et avantages assimilés

L'association a souscrit auprès de la Société Générale une assurance couvrant les risques liés aux indemnités de fin de carrière (IFC) avec les charges patronales.

À la suite de la réforme des retraites l'hypothèse de date de départ à la retraite initialement à 62 ans pour les ETAM a été passé à 64 ans.

L'indemnité de départ en retraite probable calculée par l'assureur à fin décembre 2024 est évaluée à 645 751 € selon la méthode recommandée par le Conseil National de la Comptabilité, avec un âge de départ à la retraite de 64 ans pour les ETAM et de 65 ans pour les cadres, une évolution des salaires de 2%, un taux d'actualisation de 3.30% et des charges patronales de 48%.

Au 31 décembre 2023, l'en-cours disponible s'élevait à 257 108 € et au 31/12/2024 à 364 411 €.

Les centres de santé METRAZIF et LA SMIEVE ont comptabilisé leur IFC pour un montant de 73 313 € au 31/12/2023, nous reprendrons la provision au fil des années selon la consommation des salariés concernés.

## 5 Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

ANSEMBLE ECA



Commissaires aux comptes

	<i>Personnel salarié</i>
Cadres	51
Assimilés Cadres	40
Employés	55
Dont Apprentis	2
<b>TOTAL</b>	<b>148</b>



anseble

ANSEMBLE ECA

GRENOBLE

[www.anseble.fr](http://www.anseble.fr)

## RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

ASSEMBLEE GENERALE D'APPROBATION DES COMPTES DE  
L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

### ASSOCIATION PRESANTIS

Siège social : 4 rue Léon SESTIER  
38000 Grenoble  
779 552 280 RNA

Membre



1 Chemin du Pré Carré  
38240 Meylan



04 76 04 15 40



[grenoble@anseble.fr](mailto:grenoble@anseble.fr)

Anseble ECA – Société par actions simplifiée au capital de 1 000 000 € - RCS GRENOBLE 348 599 820 - Code APE 6920 Z  
Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'Ordre d'Auvergne Rhône-Alpes – Société de Commissariat aux Comptes inscrite à la Compagnie Régionale  
Dauphiné-Savoie  
Cabinet indépendant membre de l'alliance EURUS et BKR International



A l'assemblée générale de l'ASSOCIATION PRESANTIS,

En notre qualité de commissaire aux comptes de l'ASSOCIATION PRESANTIS, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relatives à cette mission.

**Conventions soumises à l'approbation de l'assemblée générale**

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L.612-5 du code de commerce.

Fait à Meylan, le 16 mai 2025

  
**ANSEMBLE ECA**  
Représenté par **Renaud THIEULOUY**  
Commissaire aux comptes